
D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

 

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7°

DECRETO A CONTRARRE
(art. 32 D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii)

Oggetto: Avvio delle procedure per affidamento art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n._120/2020  e
ss.mm.ii. delle forniture per la realizzazione dell’intervento: “Palazzo Orleans - Intervento di riqualifica-
zione Sala Alessi” - Importo del progetto € 550.000,00 – Importo complessivo delle forniture € 138.500,00
C.U.P.: G77H20002520002 – C.I.G.: 9104020AF6
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D. P. 28.02.1979,
n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la  L.R.  08.07.1977,  n.  47  e  ss.mm.ii.,“Norme  in  materia  di  bilancio  e
contabilità della Regione Siciliana”;

VISTA la  Legge  07.08.1990,  n.  241  e  ss.mm.ii,  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTO il D. Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la L. R. n. 12/2011 come modificata dalla L. R. n. 8/2016;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio”;

VISTA la  Legge  11.09.2020,  n.  120  di  conversione  del  D.  L.  n.  76/2020  (decreto
semplificazioni); 

VISTO il D. P. Reg. 27.06.2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  L.  R.  16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.
R.  17.03.2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  presidente  della  Regione
18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

VISTA la L.R. 15.04.2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di
previsione  della  Regione  Siciliana  2021-2023.  D.  Lgs.  23.06.2011,  n.  118,
Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la L.R. 21.01.2022, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio
della Regione per l'esercizio 2022”;

VISTO il  D.S.G. n.  565/Area 1^ S.G. del  30.09.2020 con il  quale è stato conferito
all'arch. Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente preposto al Servizio 7/S.G.,
con decorrenza 01.10.2020 e sino al 31.12.2022; 

VISTA la Delibera n. 84 del 23.02.2021 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato
di finanziare una seri di interventi, tra cui l’intervento denominato:  “Palazzo
Orleans - Intervento di riqualificazione Sala Alessi” per € 550.000,00;

-1-

53



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

VISTA l’Ordine di servizio n. 92 del 30.08.2021 con il quale è stato nominato il geom.
Saverio Licata Tissi R.U.P. dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO che il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto ha ottenuto parere in linea
tecnica  rep.  n.  04  del  10.11.2021,  favorevole,  emesso  dal  R.U.P.,  è  stato
verificato (rep. n. 12 del 10.11.2021) e validato in data 10.11.2021;

VISTO il D.R.S. n. 773 – Serv.7/S.G. del 13.12.2021, con il quale è stato approvato in
linea amministrativa  il progetto esecutivo dell’intervento de quo, dell'importo
complessivo  di  €  550.000,00  di  cui  €  149.950,29 per  lavori  a  base  d'asta
compresi  costi  della  sicurezza,  €  138.500,00  per  forniture  a  base  d’asta  ed
€_261.549,71 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che  nel  progetto  esecutivo,  approvato  con D.R.S.  n.  773 –  Serv.7/S.G.  del
13.12.2021,  sono  previsti  €  138.500,00  per  forniture  a  base  d’asta,  non
strettamente connesse ai lavori;

VISTO il D.R.S. n. 776 – Serv.7/S.G. del 14.12.2021, vistato alla Ragioneria Centrale
per la Presidenza in data 27.12.2021, con il quale è stata impegnata sul capitolo
504019  la  somma  complessiva  di  €  550.000,00,  compreso  IVA –  di  cui
€_349.903,91 al n. 15 esercizio finanziario 2021 ed € 200.096,09 al n. 16 eser-
cizio finanziario 2022 - per la realizzazione delle opere previste nell'intervento
denominato: “Palazzo Orleans – Intervento di riqualificazione Sala Alessi” del
Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2° Segreteria Generale;

VISTO il  comma 2  dell'art.  32  del  D.  Lgs.  18.04.2016,  n.  50  e  ss.mm.ii,  il  quale
prevede  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 35 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii, nel merito del valore stimato
dell’appalto;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che deroga all’art. 36 comma 2
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Linea guida n. 3 vigente dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  recante  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTA la Linea guida n. 4 vigente dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO che  questa  Amministrazione,  deve  attivare  le  procedure  di  affidamento  ad
idoneo operatore economico, delle forniture in oggetto;

TENUTO CONTO che il valore stimato dell’appalto è inferiore a € 139.000,00 e che l’art. 1 della
Legge  n.  120/2020  individua  la  procedura  di  gara  da  utilizzare,  in  deroga
all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, si procede all’affidamento diretto,
previa trattativa privata, ad idoneo operatore economico provvisto dei requisiti
richiesti ed esplicitati nella lettera di invito allegata;

VISTO l’art.  40 del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  che dispone l’utilizzo di  mezzi  di
comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli  scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di appalto, la procedura di gara, si svolgerà sulla
piattaforma  telematica  Acquistinretepa  (sito  internet:
https://www.acquistinretepa.it),  attraverso  la  creazione  di  Trattativa  diretta
Mepa,  cui  questo  Ente  aderisce  e  a  cui  l’operatore  da  individuare  ai  fini

-2-

53



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

dell’affidamento diretto dovrà essere iscritto;

RILEVATO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il  C.I.G.:  9104020AF6
rilasciato dall’ANAC;

RITENUTO in attuazione di quanto disposto dal sopracitato art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016,
di dovere individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte:
 l’oggetto e la finalità sono l’affidamento delle forniture per l’intervento 

“Palazzo Orleans - Intervento di riqualificazione Sala Alessi”; 
 le clausole principali del contratto sono contenute nella lettera di invito;
 il contratto dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata tra le parti;
 le  forniture  verranno  affidati  direttamente,  secondo  quanto  disposto

dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020;

RITENUTO inoltre di dover approvare la documentazione relativa all’affidamento della 
fornitura in oggetto e specificatamente:
 Schema di lettera di invito con allegata modulistica di rito (dichiarazioni);
 Schema di contratto;

RICHIAMATA l’allegata  proposta  di  avvio  delle  procedure  per  l’affidamento  in  oggetto,
formulata dal R.U.P. geom. Saverio Licata Tissi, trasmessa con nota prot. n.
5893 del 16.02.2022;

DECRETA

ART 1  Le premesse formano parte integrante del presente atto.

ART 2 Per  le  motivazioni  in  premessa,  si  procede  all'avvio  del  procedimento  per
l'affidamento delle forniture per l’intervento “Palazzo Orleans - Intervento di
riqualificazione Sala Alessi”.

ART 3 La fornitura di cui all’art. 2 sarà affidata mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  n.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  previa
trattativa diretta.
L’importo delle  forniture  da  affidare  è  pari  ad  € 138.500,00  oltre  IVA,  per
forniture a base d’asta, soggetti a ribasso.
L’affidamento  avverrà  tramite  la  piattaforma  telematica  di  Acquistinretepa
(MEPA), sul sito www.acquistinretepa.it,  mediante la creazione di una T. D.
(trattativa diretta).
Il  contratto  ha  per  oggetto  le  forniture  per  l’intervento  “Palazzo  Orleans  -
Intervento di riqualificazione Sala Alessi”.
Il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  di  scrittura  privata  tra  le  parti,  con
modalità  elettronica,  sulla  base  delle  condizioni  contenute  nella  lettera  di
invito.
Ai fini della stipula del contratto non si applicherà il termine dilatorio di cui al
comma 9 dell’art.  32 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  come disposto dal
comma 10 lett. b) dello stesso articolo.
La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione,
o alla stipula del contratto in caso di sopravvenuti validi motivi.

ART 4 Il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  geom.  Saverio  Licata  Tissi,
nominato dal Dirigente del Servizio 7°/S.G. con ordine di servizio  n. 92 del
30.08.2021.

ART 5 Si approva integralmente la proposta di avvio delle procedure del RUP, ed i 
relativi allegati:

-3-

53



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

 Schema di lettera di invito con allegata modulistica di rito (dichiarazioni);
 Schema di contratto.

ART 6 Il  presente  Decreto  è  trasmesso  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento,
affinché provveda agli atti consequenziali.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Segreteria
Generale, ai  sensi dell'art. 68 della L. R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii.  ed ai
sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..

Palermo,            
Il Dirigente del Servizio
arch. Francesco Di Chiara 

                                                                        

PA 1/7 L 149

-4-

53

16.02.2022


	C.U.P.: G77H20002520002 – C.I.G.: 9104020AF6

		2022-02-16T17:07:02+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




